
 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 86 del 12/06/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 86 DEL 12/06/2019 

 

 
 

OGGETTO: Modifica deliberazione G.C. n. 58/2019 con oggetto “Modifiche al Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale 2019/2021 approvato con deliberazione G.C. n. 99 del 24.09.2018. 

Approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2020/2022”. 

 

 

L’anno duemiladiciannove, addì dodici, del mese di Giugno alle ore 13:15, nella sala delle 

adunanze di questo Comune, si è riunita la Giunta Comunale, convocata a termini di legge nelle 

persone dei Sigg.: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO BARONE ANDREA VITO SI 

VICESINDACO DE SANTIS ROCCO SI 

ASSESSORE SANSO' GIANPAOLO SI 

ASSESSORE ROMANO ELEONORA SERENA SI 

ASSESSORE MARGARI FABIOLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BARONE ANDREA VITO, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato.  

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. LEO LORENZO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 86 del 12/06/2019 

OGGETTO: modifica deliberazione G.C. n. 58/2019 con oggetto “Modifiche al Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale 2019/2021 approvato con deliberazione G.C. n. 99 del 24.09.2018. Approvazione 

del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2020/2022”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 58 del 17.04.2019, avente per oggetto “Modifiche al 

piano triennale dei fabbisogni di personale 2019/2021 approvato con deliberazione G.C. n. 99 del 

24.09.2018. Approvazione del piano triennale dei fabbisogni di personale 2020/2022”; 

 

Atteso che con la deliberazione sopra richiamata si apportavano alcune modifiche al piano triennale dei 

fabbisogni di personale 2019/2021 e si approvava il piano triennale dei fabbisogni di personale 2020/2022; 

 

Preso atto del prospetto sub A) allegato alla medesima deliberazione G.C. n. 58/2019, riportante il piano 

occupazionale 2019/2022, nel quale venivano indicati i profili professionali da coprire, le modalità di 

reclutamento, i tempi di attivazione e conclusione della relativa procedura, nonché il Settore di destinazione; 

 

Richiamata, altresì, la propria precedente deliberazione n. 70 del 17.05.2019 avente per oggetto “Nuovo 

assetto organizzativo. Approvazione”; 

 

Atteso che con la deliberazione da ultimo richiamata veniva approvata la nuova struttura organizzativa del 

Comune di Alezio nonché il nuovo funzionigramma riportante le principali linee funzionali ed attività 

ascritte a ciascuna struttura apicale; 

 

Rilevato che, con l’approvazione del nuovo assetto organizzativo, si è proceduto all'elaborazione di un 

complessivo progetto di riordino della struttura burocratica, strumentale al miglior conseguimento degli 

obiettivi strategici propri di questa Amministrazione nonché strumentale per il superamento delle criticità 

registrate, con lo scopo di migliorare l’efficienza delle prestazioni, la qualità dei servizi erogati e garantire 

una maggiore soddisfazione dell’utenza; 

 

Considerato, in particolare, che con l’approvazione del nuovo assetto organizzativo la funzione relativa alla 

gestione del patrimonio immobiliare comunale è stata affidata al Settore Tecnico – Urbanistica, ragion per 

cui si ritiene opportuno procedere ad una modifica del Piano Occupazione prevedendo proprio il Settore 

Tecnico – Urbanistico come settore di destinazione del profilo professionale di Operaio/Messo, il cui 

reclutamento è calendarizzato nel corrente esercizio finanziario; 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, modificare in tal senso la deliberazione G.C. n. 58 del 17.04.2019 e, in 

particolare, l’allegato sub A riportante il piano occupazionale 2019/2022; 

 

Rilevato, altresì, che nel prospetto sub A) allegato alla deliberazione G.C. n. 58/2019, riportante il piano 

occupazionale 2019/2022, venivano calendarizzate nell’esercizio finanziario 2020 due assunzioni con profilo 

professionale di Istruttore Contabile Cat. C1; 

 

Ritenuto necessario allinearsi alle previsioni contenute nel Regolamento Comunale sull’Ordinamento 

Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 

28.06.1999 e ss.mm.ii., dove sono riportati i profili professionali previsti all’interno di ogni settore con 

espressa previsione del profilo professionale di Istruttore Amministrativo Contabile anzicchè di Istruttore 

Contabile; 

 

Ritenuto opportuno, quindi, modificare in tal senso la deliberazione G.C. n. 58 del 17.04.2019 e, in 

particolare, l’allegato sub A riportante il piano occupazionale 2019/2022 prevedendo l’assunzione 

nell’esercizio finanziario 2020 di due unità con profilo professionale di Istruttore Amministrativo Contabile 

Cat. C1 anzicchè di Istruttore Contabile Cat. C1, confermandone per il resto l’intero suo contenuto;  

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 86 del 12/06/2019 

Visto, quindi, il modificato piano occupazionale 2019/2022, che alla presente si allega sub A per farne parte 

integrante e sostanziale;    

 

Preso atto, altresì, della nota prot. n. 6601 del 23.05.2019, a firma del Responsabile del Settore Polizia 

Locale, con la quale viene comunicata, per sopravvenute esigenze di servizio, la mancata assunzione a tempo 

determinato di due agenti di Polizia Locale nei tempi programmati con la già citata deliberazione G.C. n. 

58/2019 e con la quale si chiede contestualmente di posticiparne l’assunzione, prevedendo come data di 

presa in servizio per entrambe le unità il giorno 15.06.2019; 

 

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta formulata dal Responsabile del Settore Polizia Locale e, per 

l’effetto, autorizzare l’assunzione a tempo determinato e parziale (18 ore settimanali) di due agenti di Polizia 

Locale Cat. C1 con decorrenza dal 17 giugno 2019 e per complessivi mesi cinque;  

 

Rilevato, altresì, che con nota prot. n. 2371 del 21.02.2019 la Sig.ra Maria Giovanna Zappatore, dipendente 

di questo Comune incardinata presso il Settore Affari Generali – Segreteria all’interno dell’Ufficio Servizi 

Demografici, ha trasmesso richiesta di collocamento in quiescenza a far data dal 01.09.2019; 

 

Atteso che la dipendente in argomento presumibilmente usufruirà di alcune giornate di congedo ordinario e 

che pertanto si determinerà di fatto un’anticipata vacanza all’interno di un Ufficio in cui risultano assegnati 

soltanto due dipendenti;  

 

Dato atto che questa Amministrazione ha per tempo programmato – proprio con la più volte richiamata 

deliberazione G.C. n. 58/2019 – ed avviato una procedura concorsuale per l’assunzione di una risorsa da 

inserire all’interno dell’Ufficio Demografici e garantire quel fisiologico turn over con il personale che ha 

maturato i requisiti per il collocamento in quiescenza; 

 

Che, come detto, con determinazione del Responsabile del Settore Affari Generali – Segreteria R.G. n. 278 

del 31/5/2019 è stata avviata la procedura concorsuale per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di un 

Istruttore Amministrativo Cat. C1, mediante attivazione dell’obbligatoria procedura di mobilità ex art. 30, 

comma 2bis, del D.Lgs. 165/2001; 

 

Rilevato che al momento, data l’esiguità del personale in servizio, non sussistono i presupposti per disporre 

un’assegnazione provvisoria di altro personale incardinato presso altri Settori; 

 

Considerato che, dati i tempi ordinari di conclusione di una procedura concorsuale, si rende necessario 

individuare delle soluzioni organizzative per garantire l’operatività dell’Ufficio Demografici ed evitare 

disservizi per l’utenza; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, il quale stabilisce il principio per cui il ricorso a qualunque 

forma di contratto diverso dal classico schema del contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato sia 

ipotizzabile nelle limitate ipotesi in cui ciò risulti necessario “per rispondere ad esigenze di carattere 

esclusivamente temporaneo o eccezionale”;      

 

Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali del 21.05.20148 ed in particolare l’art. 50 nella parte in cui 

disciplina il contratto di lavoro a tempo determinato;  

 

Ritenuto opportuno, quindi, nelle more del completamento dell’avviata procedura per l’assunzione a tempo 

indeterminato, autorizzare l’assunzione a tempo determinato (n. 6 mesi) e parziale (16 ore lavorative) di un 

Istruttore Amministrativo Cat. C1 con decorrenza dal 01.07.2019; 

 

Visto, a tal proposito, quanto previsto dall’art. 36, comma 2, penultimo periodo, del D.Lgs. 165/2001 ai sensi 

del quale: “Per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle 

disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei 

delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato”; 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 86 del 12/06/2019 

 

Vista, altresì, la circ. n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione pubblica, concernente “Indirizzi volti a 

favorire il superamento del precariato. Reclutamento speciale per il personale in possesso dei requisiti 

normativi. Proroghe dei contratti. Articolo 4 del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125, recante ‘Disposizioni urgenti per il perseguimento di 

obiettivi di razionalizzazione nelle pubbliche amministrazioni’ e articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165”. Il Dipartimento in tale circolare precisa che le amministrazioni potranno assumere a tempo 

determinato, nel rispetto delle esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, attingendo alle 

graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato “piuttosto che indire procedure concorsuali a 

tempo determinato”; 

 

Ritenuto opportuno, per via delle criticità sopra evidenziate e della necessità di ridurre i tempi per 

l’immissione in servizio del personale che si intende assumere, nonché per ridurre il carico di lavoro, 

autorizzare il Responsabile del Settore Affari Generali – Segreteria a procedere all’assunzione di cui trattasi 

mediante scorrimento della propria graduatoria approvata con determinazione R.G. n. 368 del 29/12/2016 

riguardante un medesimo profilo professionale; 

 

Specificato che la sopra citata graduatoria risulta tuttora valida ed efficace per effetto di quanto previsto 

dall’art. 1, commi 362 e ss., della legge n. 145 del 30/12/2018, c.d. “Legge di bilancio 2019”; 

 

Richiamato il quadro normativo vigente in materia di spesa di personale dettagliatamente descritto nella più 

volte richiamata deliberazione G.C. n. 58 del 17.04.2019 a cui si fa espresso rinvio; 

 

Dato atto che la spesa prevista per le assunzioni a tempo determinato programmate risulta coerente con i 

limiti di spesa previsti dall’art. 9, comma 28, della L. 122 del 2010, così come modificato dall'art. 11, comma  

4-bis, della legge n. 114 del 2014 e di recente dall’articolo 16, comma 1-quater, del D.L. 113/2016, 

convertito in legge 160/2016 come attestato, mediante apposizione del prescritto parere contabile, dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 64 del 18.12.2018, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2019/2021 redatto ai sensi del D.Lgs. 118/2011; 

 

Visto in proposito il parere n. 112 rilasciato in data 10/6/2019 acquisito al protocollo dell’Ente l’11/6/2019 al 

n. 7362, con cui l’organo di revisione economico-finanziaria ha accertato il rispetto del principio di riduzione 

complessiva della spesa di cui all’articolo 19, comma 8, L. n. 448/2001 e dell’articolo 1, comma 557, L. n. 

296/2006; 

 

Dato atto che della presente programmazione saranno informate le rappresentanze sindacali, ai sensi dell’art. 

5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e del C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali del 21.05.2018; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 144 in data 28.06.1999 e ss.mm.ii., con la quale è stato 

approvato il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e le successive 

deliberazioni modificative succedutesi negli anni; 

 

Visto che il Responsabile del Servizio competente, mediante la sottoscrizione del parere di regolarità tecnica 

suesteso, ha attestato la regolarità tecnico – amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione; 

 

Rilevato che la presente deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto è necessario acquisire il parere del Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 86 del 12/06/2019 

Visto che il responsabile del Servizio Finanziario, mediante la sottoscrizione del parere di regolarità 

contabile, ha attestato la regolarità contabile ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

(T.U.E.L.) della presente proposta di deliberazione; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 165/2001; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

A votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 

deliberazione; 

 

di modificare la deliberazione G.C. n. 58 del 17.04.2019 avente per oggetto “Modifiche al piano triennale 

dei fabbisogni di personale 2019/2021 approvato con deliberazione G.C. n. 99 del 24.09.2018. 

Approvazione del piano triennale dei fabbisogni di personale 2020/2022”, ed in particolare l’allegato sub A 

riportante il piano occupazionale 2019/2022, prevedendo: 

- il Settore Tecnico – Urbanistica e non il Settore Tecnico – Lavori Pubblici come settore di 

destinazione del profilo professionale di Operaio/Messo, Cat. B1, il cui reclutamento è 

calendarizzato nel corrente esercizio finanziario; 

- l’assunzione nell’esercizio finanziario 2020 di due unità con profilo professionale di Istruttore 

Amministrativo Contabile Cat. C1 anzicchè di Istruttore Contabile Cat. C1; 

 

di allegare, pertanto, alla presente per farne parte integrante e sostanziale il modificato piano occupazionale 

2019/2022, confermandone per il resto l’intero suo contenuto; 

 

di autorizzare, in accoglimento della richiesta formulata dal Responsabile del Settore Polizia Locale con 

nota prot. n. 6601 del 23.05.2019 e difformemente da quanto previsto con la propria precedente 

deliberazione G.C. n. 58 del 17.04.2019, l’assunzione a tempo determinato e parziale (18 ore settimanali) di 

due agenti di Polizia Locale Cat. C1 con decorrenza dal 17 giugno 2019 e per complessivi mesi cinque; 

 

di specificare che tali assunzioni dovranno avvenire mediante scorrimento di graduatorie a tempo 

indeterminato di altri enti utilizzando appositi accordi convenzionali già sottoscritti da questo Ente e ancora 

validi ed efficaci; 

 

di autorizzare l’assunzione a tempo determinato (n. 6 mesi) e parziale (16 ore lavorative), con decorrenza 

dal 01.07.2019, di un Istruttore Amministrativo Cat. C1 mediante scorrimento della propria graduatoria 

approvata con determinazione R.G. n. 368 del 29/12/2016; 

 

di trasmettere il presente atto, per il tramite dell’Ufficio Segreteria, ai responsabili dei Settori interessati 

dalle modifiche in questa sede apportate al Piano triennale dei fabbisogni di personale 2019/2021; 

 

di demandare agli uffici competenti la pubblicazione sul sito web del Comune, nell'apposito spazio dedicato 

della Sezione Amministrazione Trasparenteai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

di trasmettere in elenco la presente ai capigruppo consiliari ex art. 125 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

Successivamente, con votazione unanime e favorevole, il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4), del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267. 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 86 del 12/06/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Dott. BARONE ANDREA VITO
i
 Dott. LEO LORENZO 

 

 
Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 

con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 86 del 12/06/2019 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 415 del 12/06/2019: 

 

con oggetto : Modifica deliberazione G.C. n. 58/2019 con oggetto “Modifiche al Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale 2019/2021 approvato con deliberazione G.C. n. 99 del 24.09.2018. Approvazione 

del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2020/2022”. 

 

 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  BARONE VINCENZO in data 12/06/2019. 

 

 

Alezio, lì 12/06/2019. 

 

       IL RESPONSABILE 

 

      BARONE VINCENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 86 del 12/06/2019 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine 

alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 415 del 12/06/2019, 

 

con oggetto : Modifica deliberazione G.C. n. 58/2019 con oggetto “Modifiche al Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale 2019/2021 approvato con deliberazione G.C. n. 99 del 24.09.2018. Approvazione 

del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2020/2022”. 

 

 

 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 

 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA in data 12/06/2019. 

 

 

Alezio, lì 12/06/2019. 

 

       IL RESPONSABILE 

 

            Dr.ssa LATERZA  MONICA CLAUDIA 

 



 

COMUNE DI ALEZIO 
Provincia di Lecce 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 86 del 12/06/2019 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 591 

 

Il 13/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 86 del 12/06/2019 con oggetto: 

Modifica deliberazione G.C. n. 58/2019 con oggetto “Modifiche al Piano Triennale dei Fabbisogni di 

Personale 2019/2021 approvato con deliberazione G.C. n. 99 del 24.09.2018. Approvazione del Piano 

Triennale dei Fabbisogni di Personale 2020/2022”. 

 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

 

Eseguibile ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data : 12/06/2019. 

Diventerà esecutiva in data : 23/06/2019. 

 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MARRA ILARIO il 13/06/2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
ii

 

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 

pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e 
con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

 


